simo quarto, indictione septima, die iovis XVII<sup>a</sup> aprilis intrante, ex una parte, et Borelus Imeda, sindicus, actor et procurator universitatis Cenoe, ut apparet per instrumentum manu Gullielmi de Aste notarii, millesimo CC<sup>o</sup>LXIII, indictione septima, die iovis XVII<sup>a</sup> aprilis, ex alia, super lite et litiibus et discordiis vertente et vertentibus inter homines seu universitatem Cenoe, ex una parte, et homines seu universitatem Recii, ex alia, occaxione bandimenti plurium et diversarum terrarum et locorum quas quelibet pars, scilicet dictus sindicus, nomine universitatis Cenoe, dicebat bandimentum dictarum terrarum ad se pertinere et de iurisdictione ipsius universitatis esse, ex adverso dictus Berthonus, sindicus universitatis Recii, nomine ipsius, dicebat bandimentum ipsarum terrarum et iurisdictionem pertinere ad homines et universitatem Recii, compromisserunt se predicti sindici in dicto et sentencia, arbitratu et arbitrio Guliermi Baudi de Recio et Robaudi Vulpis de Cenoa et eos in predictis suos arbitros et arbitratores et amicabiles compositores elegerunt, dando predicti sindici dictis arbitris liberam et generalem auctoritatem, licentiam et bayliam dicendi, pronuntiandi et sentenciandi iure vel amore sive amicabili compositione et ordinandi et decernendi bandimentum homines Recii et Cenoe et super hiis faciendi quicquid et omne id quo ipsis arbitris melius videbitur faciendum die feriato et non feriato, presentibus partibus et absentibus, citatis et non citatis, servato iuris ordine et non servato, una vice et pluribus, uno loco et pluribus, una sentencia sive dicto et pluribus, in scriptis et sine scriptis, sedendo et stando, promitentes dicti sindici et procuratores nomine dictarum universitatum / (c. 129 v.) attendere et observare et quod homines dictarum universitatum attendant et observabunt quicquid per predictos arbitros et arbitratores et amicabiles compositores in predictis et circa dicta fuerit et pronuntiatum et ordinatum et statutum et discretum sub pena librarum viginti quinque ianuinorum a parte parti stipulata et promissa, que pena totiens comitatur et cum effectu exigi possit quotiens per aliquam ipsarum partium seu singularum personarum dictarum universitatum fuerit contrafactum et pena comissa et exacta nihilominus dicta sentencia et statutum et ordinatum predictorum arbitrorum firmum sit et ratum, in suo robore perseveret et pro predictis omnibus attendendis et observandis Berthonus Tornator, predictus sindicus predictorum hominum et universitatis Recii, predicto Borelo, sindico Cenoe, omnia bona dictorum hominum et universitatis Recii pignori obligavit et<sup>a</sup> adverso dictus Borellus, sindicus dictorum hominum et universitatis Cenoe, obliga-

vit dicto Bertono, nomine dicte universitatis Recii, omnia bona habita et habenda dicte universitatis Cenoe. Qui arbitri et arbitratores et amicabiles compositores incontinenti, recepto dicto arbitro<sup>b</sup> et arbitratu et arbitrio et amicabili compositione, concorditer et unanimiter sedendo, in scriptis pronuntiaverunt et sentenciaverunt et ordinaverunt presentibus predictis sindicis et de voluntate ipsorum sindicorum quod terras que sunt a costa de Arzenis ultra et a costa Pezenario ultra versus Recium et a colla inferius usque ad viam, que sunt proprie alicuius ex hominibus Cenoe, possint pascare communiter homines Recii et Cenoe in anno quo non essent imblavate, in anno vero quo essent imblavate possint homines Cenoe eas suas terras bannire et disbannire ipsis hominibus Recii et omnibus aliis, eo salvo quod si menzani essent sive mezagnum infra terras hominum Cenoe sive que essent infra dictos confines et vellent homines Cenoe illa mezagna vel mezagnum disbannire / (c. 130r.) et pascare cum suis bestiis, homines Recii possint in eis menzagnis pascare impune et absolute cum bestiis suis ut homines Cenoe pascarent in eis et si homines Cenoe venderent vel donarent herbam ipsorum mezagnorum vel herbam terrarum predictorum hominum Cenoe, tam in anno quo essent imblavate quam non, nihilominus possent homines Recii in eis terris et mezagnis pascare eo modo et forma quo et qua possent si herbam non vendidissent vel donassent; a via vero que pergit per Runchum Prevei usque ad fossatum Sambugheti et usque ad fontem Collaris inferius et superius homines Cenoe possint bannire et disban-

nire suas terras eo anno quo ibi fuerint blave, et si blave ibi non fuerint, debeant et possint communiter homines Recii et Cenoe in eis pascare eo modo et forma ut supra dictum est, et de mezagnis illud idem intelligatur, salvo eo quod homines Cenoe possint eas terras bannire omnibus hominibus et bestiis extraneis, excepto hominibus Recii, salvo eo quod homines Cenoe non possint nec debeant herbam ipsarum terrarum a dicta via inferius alicui donare nec vendere sine voluntate hominum universitatis Recii vel maioris partis. Item dixerunt et pronuntiaverunt quod eo anno quo pascabunt terras que sunt infra dictos confines quod duo homines elligantur ex qualibet universitate Cenoe et Recii, unus qui dare debeat ut eis melius videbitur hominibus Recii tot et tantam herbam, ex una parte de herbis que essent in terris hominum Cenoe pro cambio herbarum que essent in terris quas haberent homines Recii infra dictos confines et herbam que dabitur eis hominibus Recii pro cambio possint dicti homines Recii pascare et bannire

et disbannire / (c. 130v.) hominibus Cenoe et omnibus aliis et herba que erit in terris hominum Recii, que dabitur pro cambio ipsis hominibus Cenoe, homines Recii et Cenoe pascare insimul, nihilominus vero quilibet habens terras infra dictos confines tam homines Recii quam Cenoe possint laborare impune et sine banno. Item dixerunt quod a via que transit per Agrum Foleatum inferius et superius usque ad terram hominum de Lavina, que est in costa Bella, et a Rocha Aude citra inferius, terras quas habent homines Cenoe, ibidem ipsi homines Cenoe possint bannire et disbannire ad suam voluntatem omnibus hominibus et personis et bestiis. Item dixerunt et pronuntiaverunt quod a costa de Panigatiis et a Lacu Dracono citra homines Cenoe possint bannire et disbannire terras proprias quas ibi habent omnibus hominibus et bestiis. Item herba de campo Preagri sit hominum Cenoe et herbam ipsius possint pascare de cetero, e converso homines Recii pro cambio herbe dicti campi possint pascare et habere cum bestiis suis herbam campi cui dicitur Ravior, de cetero quilibet tamen possit laborare campum suum; terras vero quas habent homines Cenoe a via de Agro Foleto superius quilibet possit laborare ex hominibus Cenoe et cum non fuerint imblavate possint eas pascare cum hominibus Recii comunter, eo salvo quod, si homines Recii venderent bannitam illam, possint herbam illarum terrarum vendere sine contradictione hominum Cenoe et sine eo quod possent petere aliquid in venditione herbaygi ipsarum quousque illa venditio durabit, salvo labororio hominibus Cenoe et cum ipse terre a via de Agro Foleto superius / (c. 131r.) fuerint imblavate, camparius Cenoe possit accipere pignus et bannum a quibuslibet contrafacentibus in ipsis blavis, cuius banni et pignoris medietas sit hominum Cenoe et alia medietas hominum Recii. Item statuerunt quod si bestie invente in danno essent sive erunt hominum Cenoe vel Recii et unus auferret bestias ab altero \*\*\*. Que omnia precepérunt observari sub pena librarum viginti quinque ianuinorum in compromisso apposita et de predictis omnibus et singulis preceptum est mihi notario infrascripto ut debeam facere duo instrumenta et plura ad voluntatem partium eiusdem tenoris. Actum in Plebe, sub porticu Tabonis, anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, inductione septima, die martis tercio decimo madii. Testes Gandulfus Batalerius, Oto de Cassis mezarus, Guillelmus Seregelea et Obertus eius frater.

Ego Barthollomeus Bardellus notarius hanc cartam rogatus scripsi.

Exemplatum fuit ut supra predictum instrumentum per me notarium  
infrascriptum.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> et: così *B* per ex      <sup>b</sup> arbitro: corretto su arbitrio      <sup>c</sup> circa 4 righe.

1498, luglio 15, Rezzo

*Bertone Bonfante, Benedetto Berno, Pietro Panerio e Raffaele Diana, procuratori del comune di Rezzo, e quelli di Cenova, Battista Valentius, Domenico Riccardo e Antonio Ramella, procedono alla delimitazione delle rispettive terre destinate a pascolo.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 131 v.

Per la sottoscrizione v. n. 33.

Instrumentum conventionis facte inter sindicos communis Recii et Cenoe pro territorio.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quattrocenesimo nonagesimo octavo, indictione prima, die quinta decima mensis iullii. Berthonus Bonfantus, Benedictus Bernus, Petrus Panerius et Raphael Diana de Recio, tamquam sindici et syndicario nomine communis et universitatis dicti loci Recii, de quorum syndicatu constat publico instrumento, scripto manu mei Borromini Bofanti notarii, anno a nativitate Domini millesimo quattrocenesimo nonagesimo sexto, indictione quarta decima, die vigesima octava mensis decembris, habentes ad infrascripta faciendum plenum et sufficiens mandatum vigore dicti instrumenti syndicatus, ex una parte, et Baptista Valentius condam Laurentii, Dominicus Ricardus et Anthonius Ramella quondam Benedicti de Ceno, tamquam sindici et syndicario nomine communis et universitatis Cenoe, de quorum syndicatu constat publico instrumento, scripto manu Anthonii Trencherii notarii, millesimo quattrocenesimo nonagesimo sexto, indictione quarta decima, die vigesima nona decembris,

habentes ad infrascripta peragenda plenum et sufficiens mandatum vigore dicti instrumenti sindicatus, ex parte altera, dictis sindicariis nominibus invicem et vicisim, scientes iamdiu verti versamque fuisse certam differentiam inter universitates Recii et Cenoe de quibusdam finibus, banditis, pascuis et herbagiis, sitis loco ubi dicitur Collar, pervenerunt et pervenisce confessi fuerunt ad compositionem, transactionem et pacta infrascripta, videlicet primo posuerunt paria quatuor terminorum super quadam costeta que est citra fontem Collaris, videlicet tres respondentes de sursum in deorsum et unum respondentem per planum, quorum primus est plantatus loco ubi dicitur Roche Preable, de tribus lapidibus plantatis respiciens et dividens in deorsum per rectum usque ad alium terminum qui est super dicta costeta plantatus, tribus lapidibus in terra heredum Baptiste Macie respiciens in deorsum per rectum ad alium terminum plantatum tribus lapidibus in terra quondam Leoni Castellarii, respondentem ad alias terminos superiores et apud ipsum terminum posuerunt unum alium terminum respondentem per planum versus Cenoam / (c. 132r.) recto tramite ad fontem Collaris et a fonte Collaris eundo per viam rectam usque ad locum cui dicitur Runchum Prevenum et usque ad costam Vacarilii, ubi est quedam domus illorum de Trencheriis, declarantes, pacientes et ordinantes quod a dicta via superius usque ad collem et infra dictos terminos homines Cenoe possint et valeant de cetero bannire et disbannire omnibus hominibus, personis et bestiis et ibidem pascare ad eorum voluntatem, sine contradictione alicuius persone, hoc dicto, declarato et reservato, videlicet quod plazia Bauci sit communis Recii in omnibus et per omnia, prout fuit terminata inter ipsos sindicos dictis nominibus, tamen herba et herbagium dicte plazie de cetero sit hominum Cenoe, proprietas vero et dominium terrarum dicte plazie sit communis Recii, declarantes quod homines Recii, tam in comune quam in singularitate, possint dictam plaziam infra terminos ibidem plantatos laborare ad eorum voluntatem nomine et vice communis Recii et quando ibidem in dicta plazia laborabunt possint ducere boves et bestias de basto et capras, capretos, agnos, videlicet bestias a manu, sine contradictione hominum Cenoe et etiam possint homines Recii in dicta plazia ducere oves ad leandum, prout est consuetudo, sine contradictione hominum Cenoe. Item actum fuit pacto expresso inter dictos sindicos, dictis nominibus, quod homines Cenoe, si vellent accusare aliquos de Recio pascantes cum bestiis in herbis dicte plazie, nisi ut dictum est supra, debeant eos accusare in loco Recii et punitio omnium maleficiarum et criminalium que fierent in dicta plazia pertineant ad magi-

stratum dicti loci Recii et similiter, si homines Cenoe darent dannum cum bestiis aut sine bestiis in bladis hominum Recii que essent in dicta plazia, possint et debeant accusari in loco Recii ita et taliter quod in dicta plazia homines Cenoe solum habeant actionem pascandi herbam et herba ipsius plazie sit hominum Cenoe dominium vero et proprietas ipsius plazie sit et esse debeat hominum Recii, ut dictum est supra. Item convenerunt, statuerunt et ordinaverunt quod a predicta via, que transit in costa Vacarilii eundo per Runchum Preveum ad casale / (c. 132v.) de Castellariis usque ad fontem Collaris et ultra usque ad dictam costetam ubi sunt dicti termini plantati inferius, prout stat rectitudo costete usque ad viam que transit in campum heredum Blaxii Ramelle, redeundo versus Cenoam per dictam viam ad domum heredum Petri Trencherii, ubi dicitur Marrucha sive Alexandria, et inde eundo per dictam viam, loco ubi dicitur Stopallum, usque ad domum heredum Iohannis Boeti, que est in costa de Arzenis, possint et valeant pascare homines Recii et Cenoe cum eorum bestiis simul et communiter omnes terras positas in medio dictarum duarum viarum ita et taliter quod pascamentum et herbagium in medio dictarum duarum viarum sit comune inter homines Recii et Cenoe, terre vero et proprietas ac dominium ipsarum terrarum sit hominum Cenoe, declarantes homines Cenoe possint et valeant bannire et disbannire dictas positas in medio dictarum duarum viarum semper et quandocumque ibidem esset imblavatum omnibus hominibus, personis et bestiis, quando vero in ipsis terris non essent imblavatum possint in eis pascare homines Recii sicut homines Cenoe et, si tempore quo essent imblavate, essent aliqua mezania que vellent pascare homines Cenoe, possint homines Recii in ipsis mezaniis pascare sicut homines Cenoe ita et taliter quod herba, herbagium et pascamentum in medio dictarum duarum viarum et a dictis terminis ultra usque ad costam de Arzenis sint comunes et comunia inter homines Recii et Cenoe et, si infra dictos confines fieret dannum per homines Recii vel eorum bestias, possint conveniri et accusari in loco Cenoe et condennatio et absolutio maleficiorum et criminalium infra dictos confines pertineat magistratui Cenoe, reservata sempre plazia Bauci hominibus Recii sub pactis et conditionibus descriptis in capitulo precedenti. Item convenerunt, statuerunt et ordinaverunt quod a dicta via que transit in dicta costa de Arzenis, ubi est domus heredum Iohannis Boeti, citra veniendo versus Recium, veniendo per viam rectam, / (c. 133r.) ubi dicitur Stopallum, et per locum, ubi dicitur Marrucha sive Alexandria, ubi est domus heredum Petri Trencherii, et usque ad costetam que est in cuneo

Collariis ad rectitudinem terminorum, de quibus dictum est supra, citra et inferius, videlicet a dicta via inferius et a dicta costeta extra terminos citra, possint homines Recii bannire et disbannire omnes terras tam hominum Recii quam Cenoe omnibus hominibus, personis et bestiis et bannimentum et disbannimentum pertineat hominibus Recii, salvo et reservato hominibus Cenoe quod quando laborabunt et operabuntur in eorum terris propriis, positis a dicta via Stopalli inferius usque ad rovorias hominum Recii et a dicta costeta ubi sunt termini de quibus supra in cuneo Collaris usque ad fossatum Beole, possint et valeant in eis ducere boves de labore pro laborando et suam bestiam de basto et aliquam bestiam minutam a manu, videlicet tempore quo non defenduntur bannite hominum Recii, prout est consuetudo hominum Recii; item reservato hominibus Cenoe a dicta via Stopalli inferius et in cuneo Collaris usque ad fossatum Beole, quod tempore quo sunt ibidem culture quo non defenduntur bandite sive mezania, possint ipsi homines Cenoe ducere oves suas ad leandum in eorum terris, non pascendo nisi honeste transeundo prout est consuetudo ducere oves ad leandum. Item convenerunt, statuerunt et ordinaverunt quod, si homines Recii dabunt a dicta via Stopalli inferius usque ad rovorias et a dicta Costeta a dictis terminis citra in cuneo Collaris usque ad fossatum Beole in messibus sive blavis hominum Cenoe cum bestiis vel sine bestiis, debeant et possint tale dannum facere extimari homines Cenoe per extimators Cenoe et accusare tales dannantes in curia Cenoe pro dictis dannis solvendis per viam extimi, ut dictum est supra, quo casu / (c. 133 v.) curia Recii teneatur compellere illos de Recio ire Cenoam ad solvendum talia danna que forent extimata, tamen non possit compellere illos de Recio ad solvendum bannum aliquod vel emendam in loco Cenoe nisi solum dannum prout fuerit extimatum. Condamnatio tamen et punitio et absolutio accusarum, maleficiorum et criminallium et bannimentum et disbannimentum a dicta via Stopalli inferius et extra dictos terminos in cuneo Collaris pertineat hominibus Recii et magistratui dicti loci Recii. Item convenerunt, statuerunt et ordinaverunt quod de cetero homines Recii non possint nec debeant taxare, decimare vel accipere alias decimas hominibus Cenoe in toto territorio Recii, nec teneantur ipsi homines Cenoe de cetero solvere alias decimas in loco Recii pro aliquibus terris quas habeant vel haberent; et e converso homines Cenoe non possint nec debeant taxare, decimare vel accipere alias decimas hominibus Recii in toto territorio Cenoe nec teneant ipsi homines Recii de cetero solvere alias decimas in loco Cenoe vel hominibus Cenoe pro aliquibus terris quas

habeant vel haberent in toto territorio Cenoe. Que omnia et singula supradicta et in presenti instrumento contenta dicti sindici, dictis sindicariis nominibus dictarum universitatum Recii et Cenoe, promisserunt sibi adinvicem et vicisim, videlicet una pars alteri et altera alteri, solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, attendere, observare, complere et adimplere et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub pena duppli totius eius in quo foret contrafactum, solenni stipulatione promissa et ratis sempre manentibus omnibus antedictis, pena soluta vel non soluta, cum refectione et restitutione integra dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, renuntiantes exceptioni presentis conventionis / (c. 134r.) et compositionis ut supra non facte et geste, rei sic non esse vel non fuisse, doli, mali, metus in factum, actioni, condictioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, pro quibus omnibus et singulis antedictis firmiter observandis, attendendis et adimplendis, dicti sindici, dictis sindicariis nominibus, obligaverunt et hypothecaverunt, videlicet una pars alteri et altera alteri, omnia bona dictarum universitatum et comunitatum Recii et Cenoe presentia et futura. De quibus omnibus supradictis predicti sindici, dicto sindicario nomine, rogaverunt fieri duo publica instrumenta unius et eiusdem tenoris per me Borrominum Bofantum notarium et etiam per Anthonium Trencherium notarium ad laudem et dictamen sapientis etc. Actum Recii, videlicet loco ubi dicitur Planum Valis, in quadam faxia castaneti Bertoni Bofanti, presentibus testibus vocatis et rogatis spectabilli et generoso domino Cipriano de Carretto, magistro Hieronimo Gulierio quondam Manuelis, alias de Recio, habitatore burgi Levanti Riparie orientalis Ianue, magistro Martino de Portillo de Sivilia Hispaniensis et Simone Lorino, filio Rafaelis de Almo, districtus Prebis Theici, et Georgio Garvagno quondam Bartollomei de Tenda.

*Alfonso del Carretto, marchese di Finale e signore di Rezzo, ratifica la convenzione di cui al n. 31.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 134r.

Per la sottoscrizione v. n. 33.

✠ Millesimo quaticentesimo nonagesimo nono, die quinta decima mensis iunii. Illustris ac excelens dominus, dominus Alfonsus de Carreto, marchio Finarii ac Recii dominus etc., viso, auditu et intellectu predicto instrumento et contentis in eo, illud laudavit, ratificavit et affirmavit ac ma<n>davit observari debere et predicto instrumento et contentis in eo, causa plene cognita, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et decernens predicta omnia et singula perpetuam obtinere debere roboris firmitatem, presentibus Petro Ranerio et Rafele Diana, sindicario nomine hominum et universitatis Recii, et Baptista Valentio et / (c. 134v.) Dominico Ricardo, sindicario nomine communis et universitatis Cenoe, dictis sindicariis nominibus, predicta omnia acceptantibus. De quibus omnibus et singulis prelibatus illustris dominus mandavit et dicti sindici rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum et per Anthoniun Trencherium notarium ad dictamen sapientis. Actum Finarii, in castro Govoni prelibati illustris domini, presentibus testibus vocatis et rogatis spectibili et generoso domino Cipriano de Carreto, domino Ambrosio Cazatroia et Francisco de Lunellis, cancellario prelibati illustris domini, omnibus de Finario.

33

1499, giugno 18, Maro

*Giovanni Antonio Lascaris, conte di Tenda, Maro, Cenova e signore di Lavina, ratifica la convenzione di cui al n. 31.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 134v.

✠ Eodem anno, die decima octava iunii. Magnificus ac potens dominus, dominus Iohannes Anthonius Lascar, comes Tende, Macri, Cenoe et Lavine dominus etc., viso et intellectu suprascripto instrumento conventionis

et transactionis, illud et contenta in eo, approbavit, ratificavit et affirmavit et mandavit observari debere et predicto instrumento et contentis in eo, causa plene cognita, suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et decernens predicta omnia et singula perpetuam obtinere debere roboris firmitatem, presentibus predictis Petro Panerio et Rafaële Diana, sindicario nomine universitatis Recii, et Baptista Valentio et Dominico Riccardo, sindicario nomine universitatis Cenoe, predicta omnia acceptantibus dictis nominibus. De quibus omnibus prefatus magnificus dominus comes mandavit et dicti sindici rogaverunt fieri publicum instrumentum etc. Actum Macri, in castro prefati domini comitis, presentibus testibus vocatis et rogatis venerando domino Antonino Lascari, preposito Macri, spectabili domino Lodisio, ex comitibus Vintimilii ex dominis Cunii, et Rafaële Orengo de Macro.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictum instrumentum conventionis una cum dictis approbationibus, cum Antonio Trencherio etiam notario, sumpsi, scripsi et in hanc publicam formam extrahaxi, signo nomineque meis subsignavi in fidem omnium premissorum.

1392, ottobre 16, Albenga

*Francesco Avenente e Giacomo Garello, procuratori rispettivamente delle comunità di Cenova e Lavina, da una parte, Odino Caressa, canonico di Albenga, e Francesco Berlo, procuratori rispettivamente di Bartolomeo Marenco, rettore della chiesa di San Martino e degli uomini di Rezzo, dall'altra, ricorrono all'arbitrato di Cristoforo da Prato, vicario generale del vescovo di Albenga, per dirimere la questione relativa alla separazione delle chiese di Cenova e Lavina da quella di Rezzo.*

Originale [A], Rezzo 40/13; copia autentica [B], Rezzo 35, c. 135 r., da A.

Pro separatione ecclesiarum Cenoe et Lavine ab ecclesia Recii compromissum.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti tenoris infrascripti: In nomine Domini amen. De et super omnibus et singulis litibus, causis et questionibus ac controversiis seu discordiis que vertebantur et erant seu verti et esse sperabantur vel verti seu esse poterant in futurum inter Franciscum Avenentem de Cenoa et Iacobum Garrelum de Lavina, Albinganensis diocesis, sindicos et sindicario nomine hominum et universitatum ac parrochianorum utriusque sexus ecclesiarum dictorum locorum Cenoe et Lavine, ut de huismodi sindicatu, potestate et baylia ipsorum constat publico instrumento, scripto manu Antonii Borli de Prebe Theyci notarii, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, indictione XIII, die XXVIII augusti, ex una parte agentes, et honestum dominum presbiterum Odinum Caressam, canonicum ecclesie Albinganensis, procuratorem et procuratorio nomine domini presbiteri Bartholomei Marenchi, ministri et rectoris ecclesie Sancti Martini de Recio, predicte diocesis, ut de procura ipsius patet publico instrumento, scripto manu mei Manuelis Corsi, notarii et scribe infrascripti, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione XIII, die XVIII iullii<sup>a</sup>, et Franciscum Berlum de dicto loco Recii, sindicum et sindicario nomine hominum et universitatis Recii et omnium utriusque sexus parrochianorum ecclesie Sancti Martini de dicto loco Recii, ut de ipsius sindicatu, potestate et baylia constat publico instrumento, scripto manu Saurgii Thome, notarii de Recio, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione XIII, die penultimo mensis februarii, ex parte altera defendantes, petebant namque predicti sindici Cenoe<sup>b</sup> et Lavine, dicto sindicario nomine ecclesiarum Sancte Marie de Cenoa et Sancti Antonii de Lavina ac alias ecclesias presentes et futuras dictorum locorum dividi et separari ac divisas et separatas esse perpetuo ab ecclesia Sancti Martini de Recio, nec eidem de cetero esse in aliquo obligatas, eo maxime quia quamvis rector et minister ecclesie Recii consueverit servire ipsis ecclesiis Cenoe et Lavine / (c. 135v.) et quod non suppeterbant redditus ipsarum ad gubernationem presbiteri et ad onera supportanda nunc autem ipsarum ecclesiarum redditus supercreverunt ac etiam quia<sup>c</sup> ecclesia Recii ita dicitur habundare quod preter illarum villarum Cenoe et Lavine redditus vel proventus rector ipsius convenienter substantiationem valet habere, et quia tantum distat ecclesia Recii a villis Lavine et Cenoe quod tempore hyemali et cum pluvie inundant nequeunt parrochiani ipsam adire nec dictus minister et rector ad ecclesias dictarum villarum accedere et ideo sepe divinis officiis et sacra-

mentis ecclesiasticis parrochiani ipsarum fraudantur; nunc autem affectantes proprium habere rectorem qui eis congruo tempore valeat deservire, petebant et requirebant instantissime ut supra, altera vero pars defendendo contradicebat, dicens ecclesias Cenoe et Lavine esse et fuisse unitas et subiectas ecclesie Sancti Martini de Recio et per ministrum et rectorem ecclesie Recii dumtaxat debere gubernari et serviri, unde nullum debent habere rectorem, ministrum vel parrochiale sine expresso consensu et voluntate rectoris ecclesie Recii ac hominum et universitatis eiusdem, addicentes petita seu requisita per predictos sindicos Cenoe et Lavine fieri non debere vel<sup>d</sup> posse de iure, maxime obstante quodam publico instrumento sentencie diffinitive late per venerabilem virum dominum Raynum Rayne, olim vicarium generalem domini episcopi Albinganensis, scripto manu Manuela Corsi, notarii et scribe curie episcopalnis Albinganensis, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, die VIII marci, hora tertiarum, que quidem sentencia lata fuit in favorem presbiteri<sup>e</sup> Bartollomei, ministri et rectoris dictae ecclesie Sancti Martini de Recio, et contra sindicos dictarum villarum Cenoe et Lavine, ex qua etiam tenentur dicti sindici Cenoe et Lavine ad restitutionem expensarum factarum inter dictas partes ac etiam petentes fructus, reditus et proventus perceptos et<sup>f</sup> qui percipi potuerunt pro dictis ecclesiis Cenoe et Lavine sibi dicto nomine restitui quantum pro tribus annis vel circa et prout sic vel aliter in actis / (c. 136r.) curie episcopalnis Albinganensis contineretur, vel verbo vel scriptis inter se disceptarent seu litigarent unde dicti Franciscus Avenente et Iacobus Garrellus, sindici et sindicario nomine predicto, ac etiam ad maiorem cautellam et firmitatem omnium et singulorum infrascriptorum suis propriis nominibus se obligantes ac promitentes quod homines et parrochiani Cenoe et Lavine ratificabunt et approbabunt omnia et singula supra et infrascripta et dependentia et emergentia ac connexa vel secutura ab eis vel ab aliquo eorum sine aliqua exceptione iuris vel facti suis propriis sumptibus et expensis, ex una parte, et dictus dominus presbiter Oddinus, procurator ut supra, et Franciscus Berlus, sindicus et sindicario nomine predicto, ex altera, unanimiter et concorditer pro bono pacis et concordie et ut finis litibus huiusmodi imponatur de et super omnibus litibus<sup>g</sup>, causis et questionibus, discordiis et differentiis inter dictas partes vertentibus vel que essent vel verti sperarentur in futurum, sese compromisserunt et plenum et largum compromissum fecerunt in venerabilem et circonspectum virum dominum Cristoforum de Prato, in iure canonico licentiatum, reverendi in Christo patris et domini, domini

G(ilberti), Dei et Appostolice Sedis gratia Albinganensis episcopi, in spiritualibus vicarium generalem, tamquam in eorum arbitrum et arbitratorem et amicabilem compositorem, dispensatorem et bonum virum, dantes et concedentes ambe partes eidem suo arbitro et arbitratori ut supra presenti et hoc compromissum sponte suscipienti plenam et largam potestatem, auctoritatem et bayliam omnimodam dicendi, laudandi<sup>h</sup>, arbitrandi, precipiendi, diffiniendi, procedendi, declarandi, sentenciandi, condennandi et absolvendi ac etiam pronuntiandi prout et sicut eidem placuerit inter dictas partes super predictis aut aliquo eorum vel predictorum seu alterius eorum occaxione, cum scriptura vel sine, semel et pluries, diebus feriatis et non feriatis, sedendo et / (c. 136 v.) stando, quomodocumque, quandocumque et<sup>i</sup> ubicumque in loco compromissi et alibi, partibus presentibus et absentibus, una presente et altera absente, partibus citatis et non citatis, cum iuris cognitione et omni iuris solennitate et cognitione obmissa, iuris ordine servato et non servato et prout sibi tantum placuerit, nullo pretermissso in aliquo obstante, promitentes dicte partes, dictis nominibus, per sese et eorum successores pacto expresso adinvicem, scilicet una pars alteri et altera alteri vicisim, solennibus<sup>j</sup> stipulationibus hinc inde intervenientibus, et ipse ambe partes dicto eorum arbitro et arbitratori et mihi notario infrascripto, tamquam publice persone et officio publico stipulanti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest, intererit vel poterit interesse, stare, parere, obedire, attendere in totum et observare et in nullo contravenire per se vel per alium seu alios, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, alicui laudo, arbitrio, dicto, arbitramento, compositioni, precepto, diffinitioni, processui, declarationi, sentencie, condennationi et absolutioni ac etiam pronuntiationi vel simplici voluntati dicti domini arbitri et arbitratoris ut supra quod, que vel quas inter dictas partes de et super predictis aut altero eorum vel predictorum seu alterius eorum occaxione fecerit, dixerit, pronuntiaverit vel diffinierit seu arbitratus fuerit, sed ipsa omnia et singula perpetuo attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire, sub pena florenorum mille auri in singulis capitulis huius compromissi, laudi, arbitrii et arbitramento ferendi, stipullatione in solidum promissa. Que pena totiens comitatur et exigi possit cum effectu a parte non observante per partem observantem quotiens fuerit contrafactum, qua pena exacta vel non, soluta vel non, hoc compromissum, laudum seu arbitrium vel arbitramento ferendum plenam nihilominus obtineat firmitatem et pro<sup>k</sup> predictis omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis ambe partes, scilicet una pars alteri et altera alteri vicisim

obligarunt et ypothecaverunt / (c. 137r.) omnia sua scilicet constituentium bona presentia et futura et specialiter sindici Cenoe et Lavine etiam sua propria ad maiorem firmitatem omnium predictorum, et duret ac durare convenerunt ambe partes presens compromissum et omnia suprascripta et dependentia usque ad calendas novembris proxime venturis. De quibus omnibus et singulis suprascriptis preceptum fuit mihi notario infrascripto fieri unum et plura publica instrumenta in laudem unius vel plurium peritorum taliter quod plene valeat et perpetuam obtineat firmitatem. Actum Albingane, in palatio episcopali, in sala maiori ubi ius redditur, millesimo<sup>1</sup> tercentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta decima, die sexta decima octobris, testes dominus Oddo Umacia, utriusque iuris peritus, dominus Calozanus Spelta, Iacobus clericus, cives Albingane, dominus presbiter Paulinus Leo, prepositus ecclesie Sancte Marie de Fontibus Albinganensis, et dominus presbiter Oddo Scoperius, canonicus dicte ecclesie Sancte Marie de Fontibus, vocati et rogati<sup>m</sup>.

Ego Manuel Corsus, sacri Imperii notarius et scriba curie episcopalis Albinganensis, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Exemplatum fuit ut supra ab originali autentico, scripto manu propria dicti notarii per me notarium infrascriptum.

(S.) Borrominus Bonfantis notarius.

<sup>a</sup> In A segue depennato d      <sup>b</sup> in A segue depennato dictorum      <sup>c</sup> quia: etiam in A  
<sup>d</sup> vel: ac in A      <sup>e</sup> favorem dicti presbiteri in A      <sup>f</sup> et: vel in A      <sup>g</sup> omnibus et singulis  
litibus in A      <sup>h</sup> in A segue depennato dicendi      <sup>i</sup> quandocumque, qualitercumque et in A  
<sup>j</sup> in A segue depennato sp      <sup>k</sup> pro: om. A, in soprallinea in B      <sup>l</sup> in A segue depennato CCC'LX  
<sup>m</sup> in A corretto su vocatis et rogatis.

1392, ottobre 26, Albenga

Cristoforo da Prato, vicario generale del vescovo di Albenga, arbitro eletto dalle parti (v. n. 34) nella causa relativa alla separazione delle chiese di Cenova e Lavina da quella di Rezzo, consente tale separazione, imponendo

*contestualmente alle comunità di Cenova e Lavina il pagamento di lire 170 in favore della chiesa di Rezzo e l'adeguamento delle risorse delle due chiese alle necessità del sacerdote ad esse deputato, il quale comunque, in segno di soggezione, dovrà partecipare nella chiesa di San Martino di Rezzo alle funzioni religiose in occasione della festività patronale.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 137 v.

Pro eclexiis Recii, Cenoe et Lavine seperatis<sup>a</sup> sententia arbitralis.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti sententie cuius tenor talis est et sequitur ut infra: In nomine Domini amen. Nos Cristoforus de Prato, in iure canonico licentiatus, reverendi in Christo patris et domini, domini G(ilberti), Dei et Apostolice Sedis gratia Albinganensis episcopi, in spiritualibus vicarius generalis, arbiter et arbitrator et amicabilis compositor et dispensator communiter et concorditer pro bono pacis et concordie et ut finis litibus imponatur electi et assumpti et in solidum deputati a Francisco Avenente de Cenoa et Iacobo Garrello de Lavina, Albinganensis diocesis, sindicis et sindicario nomine hominum et universitatum ac parrochianorum utriusque sexus dictorum locorum Cenoe et Lavine, ut de huismodi sindicatu, potestate et baylia ipsorum patet publico instrumento, scripto manu Antonii Borelli<sup>b</sup> de Prebe Theyci notarii, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, indictione XIII, die XXVIII augusti, qui ambo ad maiorem cautellam et firmitatem omnium et singulorum actuum preteritorum, presentium et futurorum sese propriis nominibus obligaverunt sponte et ex certa scientia ad observacionem et ratificationem pro hominibus et parrochianis dictorum locorum et ecclesiarum Sancte Marie de Cenoa et Sancti Anthonii de Lavina, agentibus ex una parte, et ab honesto presbitero Oddino Caressa, canonico ecclesie Albinganensis, procuratore et procuratorio nomine presbiteri Bartollomei Marenchi, ministri et rectoris ecclesie Sancti Martini de Recio, eiusdem dioecesis, ut de procura ipsius patet publico instrumento, scripto manu Manuelis Corsi, notarii et scribe infrascripti, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione XIII, die XVIII iulii, ac etiam a Francisco Berlo de dicto loco Recii, sindico et sindicario nomine hominum et universitatis Recii, parrochianorum dicte ecclesie Sancti Martini, ut de sindicatu ipsius, potestate et baylia constat publico instrumento scripto manu Saurgii Thome notarii, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione XIII, die penultimo mensis februarii, ex parte altera, defendantibus de litibus et super litibus, causis et questionibus ac discordiis et / (c. 138 r.) diffe-

re< n >tiis que vertebantur et erant inter dictas partes, prout in compromisso ab eis in nos facto evidentius continetur, viso et examinato compromisso supradicto in nos facto et baylia, vigore ipsius compromissi per partes nobis attributa, de quo constat publico instrumento scripto manu Manuelis Corsi notarii, millesimo CCC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indictione XV<sup>a</sup>, die XVI<sup>a</sup> octobris<sup>1</sup>, visis instrumentis procure et sindicatum predictarum partium, scriptis annis, indictionibus et diebus in instrumento compromissi specificatis et per notarios in ipsos scriptos, visa etiam quadam sentencia definitiva lata per immediatum predecessorem nostrum in officio vicariatus predicti contra universitates Cenoe et Lavine et in favorem ecclesie Recii, habita plena informatione quod ecclesia Sancti Martini de Recio tantum distat a villis Lavine et Cenoe quod tempore hyemale et cum pluvie inundant nequeunt parochiani<sup>c</sup> ipsam adire nec minister et rector ad ecclesias dictarum villarum accedere, ideo pluries accidit quod divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis ipsarum parochiani fraudantur et decesserunt aliqui sine baptismo, aliqui sine penitentia, aliqui sine aliis sacramentis Ecclesie, ecclesiastica sepultura carentes ex defectu presbiteri quam habere non possunt et multis aliis causis et rationibus nos ad infrascripta inducentibus, visis et auditis confessionibus, attestationibus, instrumentis, rationibus et allegationibus et omnibus et singulis tam verbo quam scriptis<sup>d</sup> ab ipsis partibus dictis allegatis vel productis et diligenter examinatis et intellectis, comunicato consilio sapientum, habita deliberatione solenni et diligenter investigata et cognita voluntate partium, pro bono pacis atque concordie vigore compromissi supradicti in nos facti et omni via, / (c. 138 v.) modo et forma quibus melius possumus, sedentes pro tribunal, Deum habentes pre oculis et in mente, Christi nomine invocato eiusque matris Virginis gloriose totiusque curie celestis amen, in hiis scriptis dicimus, sentenciamus, pronuntiamus, diffinimus, arbitramur et arbitramentamur, condennamus et absolvimus et declaramus ut infra, videlicet quia dicimus, sententiamus, arbitramur et arbitramentamur et condennamus dictos sindicos Cenoe et Lavine et per eos homines et universitates dictorum locorum Cenoe et Lavine ad dandum et solvendum ecclesie Sancti Martini de Recio seu legiptime persone pro ea libras centum septuaginta ianuinorum solvendas ut infra, videlicet libras octoginta quinque ianuinorum hinc ad festum Michaelis proxime venturum et a dicto festo usque ad unum annum nunc proxime venturum reliquas libras octoginta quinque ianui-

---

<sup>1</sup> V. doc. 34.

norum, que quidem libre centum septuaginta ianuinorum implicantur et ponantur in utilitatem et augmentum dotis dicte ecclesie Sancti Martini de Recio et perpetuo permaneant et ussusfructus earum sit rectoris et ministri dicte ecclesie Sancti Martini, qui pro tempore fuerit. Item dicimus, sentenciamus, arbitramur et declaramus ac etiam condennamus dictos sindicos Cenoe et Lavine et per eos homines universitatum quarum sunt sindici ad augmentandum et proprietates dictarum ecclesiarum Sancte Marie de Cenoia et Sancti Antonii de Lavina in tantum quod rector et minister ipsarum, qui pro tempore fuerit, possit et valeat congrue vivere et onera ipsarum ecclesiarum supportare et liceat de cetero, non obstante condictione alicuius, habere in dictis ecclesiis Cenoe et Lavine et / (c. 139r.) perpetuo tenere ministrum et rectorem qui dictis ecclesiis assidue serviat et parrochianis earum ministret ecclesiastica sacramenta et alia exerceat que ad officium sacerdotis parochialis spectant, ut cultus divinus omnimode augeatur. Qui quidem minister et rector, qui institutus fuerit in dictis ecclesiis Cenoe et Lavine, teneatur et debeat annuatim in perpetuum in festo sancti Martini accedere ad dictam ecclesiam Sancti Martini de Recio et ibidem missam celebrare et ipsa die horis congruis interesse divinis officiis una cum rectore eiusdem ecclesie Sancti Martini, et ad hoc faciendum et observari faciendum et curandum cum effectu condennamus sindicos predictos et per eos homines et universitates dictarum villarum Cenoe et Lavine et in casu quo aliquo tempore dicte ecclesie Cenoe et Lavine essent subiciende vel uniende seu vellet subici vel uniri alicui alteri ecclesie voluntate et consensu hominum dictarum villarum, quod tunc et eo casu teneantur et debeat subici et uniri dicte ecclesie Sancti Martini de Recio et non alteri nec possint alteri submitti vel uniri et eo casu unitas et subiectas dicte ecclesie Sancti Martini de Recio ex nunc prout ex tunc esse declaramus. Ab omnibus et singulis et quibuscumque aliis et predictis que una pars ab altera vel altera ab altera occaxione vel pretextu instrumenti probationis, subiectionis, obedientie vel superioritatis, unionis, prescriptionis, consuetudinis vel cuiusvis obligationis petere vel exigere seu requirere potuisset hinc inde dictas partes et utramque earum penitus absolvimus et liberamus et absolutas et absolutam et liberatas et liberatam plenarie esse pronuntiamus et declaramus. Et predicta omnia et singula laudamus, / (c. 139v.) sentenciamus, declaramus, pronuntiamus, arbitramur, arbitramentamur atque mandamus fieri observari et adimpleri sub pena in compromisso adhibita in singulis capitulis huiusmodi laudi et compromissi prelibati si contrafactum fuerit comitenda. Lecta, lata et publi-

cata fuit supradicta arbitralis sentencia per dictum dominum arbitrum et arbitratorem ac vicarium ut supra pro tribunali sedentem Albingane, in palatio episcopali, in sala maiori, ad solitum banchum iuris, presentibus Francisco Avenente predicto de Cenoa et Henrico Bonello de Lavina, sindicis et sindicario nomine dictarum universitatim Cenoe et Lavine ac suis nominibus, et supradictis domino presbitero Odino Caressa, procuratore ut supra, et Francisco Berlo, sindico et sindicario nomine supradicto, presentibus, audientibus et intelligentibus et sponte incontinenti laudum et arbitrium sive presentem sentenciam arbitralem emologantibus et expresse confirmantibus et approbantibus. De quibus omnibus et singulis supradictis tam dictus dominus arbiter et arbitrator et vicarius ut supra quam ambe partes predice preceperrunt fieri publica instrumenta utrique parti copianda per me notarium infrascriptum. Actum Albingane, in palatio episcopali, in sala maiori ubi ius redditur, millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta decima, die vigesima sexta octobris, presentibus testibus domino presbitero Paulino Leone, preposito ecclesie Sancte Marie de Fontibus Albiganensis, Francisco Arberto, cive Albingane, presbitero Stephano Massimi, diocesis Foroiuliensis, et presbitero Antonio Restine de Faentia, capellano in ecclesia Albingane, vocatis et rogatis.

Ego Manuel Corsus, sacri Imperii notarius et scriba curie episcopalnis Albingane, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Exemplatum fuit ut supra ab originali autentico, scripto per predictum notarium, per me notarium infrascriptum etc.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> seperatis: *così B*      <sup>b</sup> *corretto su Borilli*      <sup>c</sup> *parrocchioni in B*      <sup>d</sup> nos ad infra-scripta-quam scriptis: *ripetuto in B*.

1392, novembre 16, Albenga

*Cristoforo da Prato, vicario generale del vescovo di Albenga, preso atto dell'approvazione delle parti, dà esecuzione alla sentenza di cui al n. 35.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 140 r.

Approbatio predicti instrumenti sentencie cum decreto.

In nomine Domini amen. Venerabilis et circumspectus vir, dominus Cristoforus de Prato, in iure canonico licentiatu, reverendi in Christo patris et domini, domini G(ilberti), Dei et Apostolice Sedis gratia Albinganensis episcopi, in spiritualibus vicarius generalis, viso et cognito sentenciam arbitralem et diffinitivam per eum latam inter dominum presbiterum Odinum Caressam, canonicum Albinganensem, procuratorem et procuratorio nomine honesti presbiteri Bartollomei Marenchi, ministri et rectoris ecclesie curate Sancti Martini de Recio, et Franciscum Berlum de dicto loco, Albinganensis diocesis, sindicu hominum universitatis Recii, ex una parte, et Franciscum Avenentem de Cenoa et Henricum Bonellum de Lavina, sindicos et sindicario nomine hominum et universitatum Cenoe et Lavine, dicte diocesis, ex altera, fuisse approbatam et emologatam sponte per ambas partes et quod lata fuit de mense octobris proxime preteriti, a qua non fuit aliqualiter reclamatum nec petitum per aliquam partium reduci ad arbitrium boni viri, ex quibus procul dubio transivit in rem iudicatam, ipsam sentenciam et omnia et singula in ea contenta coniunctim et disiunctim ne lites que olim vigebant inter dictas partes suscitari queant aliquibus modis, sed fian Deo \*\*\*<sup>a</sup> mortales, auctoritate qua fungitur approbavit, ratificavit et confirmavit, mandans eam inviolabiliter observari et insuper ad maiorem cautellam et plenum robur et omnimodam firmitatem antedictae sentencie et contentorum in ea suam auctoritatem interposuit pariter et decretum, prefato domino episcopo presentialiter in remotis agente. Et de predictis precepit fieri publicum instrumentum, unum et plura, in laudem sapientis per me notarium infrascriptum et hoc presentibus et intelligentibus dicto presbitero Bartollomeo Marencho, rectore dicte ecclesie Recii et dicente se non consentire nisi in quantum pro eo faceret et non aliter, et Iacopo Garrello de Lavina, sindico et sindicario nomine hominum et universitatum Cenoe et Lavine expresse consentiente / (c. 140 v.) et omnia et singula predicta probante. Actum Albingane, in palatio episcopal, in sala maiori ubi ius redditur, millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, inductione quinta decima, die decima sexta novembbris, presentibus testibus domino presbitero Bartollomeo Massimi, preposito Ceriane, Anthonio Sicherio notario, civi Albingane, Iacobo medico et Iohanne Pia, ambobus de Cuxio, vocatis et rogatis.

Ego Manuel Corsus, sacri Imperii notarius et scriba curie episcopalnis  
Albinganensis, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Exemplatum fuit ut supra predictum instrumentum ab originali autentico,  
scripto manu propria dicti notarii etc.

(S.) Borrominus Bonfantis notarius.

<sup>a</sup> Cm. 1.

37

1432, novembre 22, Albenga

*Antonio Borromino e Odino Varenzo, procuratori delle comunità di Cenova e Lavina, ad istanza di quelli di Rezzo, Giovanni de Ferrari, rettore della chiesa parrocchiale, Antonio Schenardo e Costantino Bonfante, alla presenza di Michele de Germanis, vicario generale del vescovo di Albenga, si impegnano nuovamente ad osservare la sentenza di cui al n. 35.*

Originale [A], Rezzo, 40/24; copia autentica [B], Rezzo 35, c. 141 r., da A.

Aliud instrumentum approbationis predicte sentencie.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti tenoris<sup>a</sup> infrascripti: In nomine Domini amen. Cum orta esset materia questionis coram venerabili decretorum doctore domino Michaele de Germanis, reverendi in Christo patris et domini, domini Mathei de Carreto, Dei gratia episcopi Albinganensis, in spiritualibus vicario generali, inter circumspectum virum dominum presbiterum Iohannem de Ferrariis, rectorem parochialis ecclesie Sancti Martini de Recio, diocesis Albinganensis, Anthonium Schenardum quondam Ramundi et Constantium Bofantum notarium, sindicos et procuratores hominum et universitatis ac parrochianorum dicte ecclesie, ex una agentes, ut de eorum sindicatu constat publico documento, scripto et rogato manu Anthonii Astrughe notarii, millesimo quaticentesimo tricesimo primo, inductione nona, die vigesimo primo marci, et Anthonium Borrominum nec non Odinum Varentium, sindicos et procuratores comunitatum, homi-

num et singularium personarum Cenoe et Lavine, dicte diocesis, sese defendantes<sup>b</sup> partibus ex alia, stantibus inde de eorum sindicatis et procuris publicis instrumentis scriptis, videlicet altero manu Guillelmi Riche notarii, M°CCCCXXXII, inductione decima, die VIII<sup>a</sup> mensis septembris, altero manu vero Iohannis Riche notarii, millesimo, inductione et die supradictis, dicentibus videlicet et proponentibus supradictis presbitero Iohanne et sindicis et procuratoribus dictorum loci et ecclesie Recii memorati, quod licet vigore cuiusdam sentencie arbitralis olim promulgata per venerabilem tunc dominum vicarium curie episcopalnis Albinganensis inter omnes universitates superius nominatas, rectores et ministri ecclesiarum Cenoe et Lavine tene-rentur et sint efficaciter obligati singulis annis in signum vere subiectio-nis, hoc est in festo sancti Martini, ire et personaliter accedere ad dictam ecclesi-iam parochiale Recii et missam inhibi celebrare prout sacerdos qui nunc in eadem est institutus et eius predecessores fecisse et adimplevisse noscun-tur, discretus tamen vir presbiter Antonius Borellus, modernus rector dicti-rum / (c. 141 v.) ecclesiarum Cenoe et Lavine, iam pluribus annis elapsis id efficere omnino neglexit, in dicta universitatibus Recii obprobrium et non modicum preiudicium memoranteque sentencie arbitralis villipendium grave, quare superius nominati presbiter Iohannes ac sindici et<sup>c</sup> procuratores dicti loci Recii petebant et cum instantia postullabant prenominatos sindicos universitatum Cenoe et Lavine condennari et condannatos compelli ad sibi dandum, tradendum et realiter persolvendum, nomine pene et interesse, florenos mille auri, producentibus inde pro verificatione sue intentionis quodam instrumentum compromissi inter predictas partes comuniter et concorditer facti inter prelibatum tunc dominum vicarium, scriptum manu videlicet Manuelis Corsi, notarii publici et scribe curie episcopalnis Albinga-nensis, millesimo CCCLXXXII<sup>d</sup>, inductione decima quinta, die decima sexta octobris<sup>1</sup>, vigore cuius<sup>d</sup> contrafuentes incurrere videntur in dictis mille florenis in singulis capitulis compromissi proxime dicti nec non quodam aliud instrumentum dictae sentencie arbitralis, scriptum<sup>e</sup> manu dicti Manuelis Corsi notarii, anno, inductione predictis, die vero vigesima sexta dicti mensis octobris<sup>2</sup>, nec non aliud instrumentum scriptum manu dicti Manuelis, anno et inductione predictis, die vero vigesima sexta novembris<sup>3</sup>, scriptum

---

<sup>1</sup> V. doc. 34.

<sup>3</sup> V. doc. 36.

<sup>2</sup> V. doc. 35.

per quod prefatus tunc dominus vicarius, pretactam<sup>f</sup> sentenciam arbitralem per ipsas partes approbatam similiter ratificavit eiusque et curie episcopalis Albinganensis auctoritatem interposuit pariter et decretum, e cumverso dictis sindicis et procuratoribus Cenoe et Lavine replicantibus et dicentibus predicta per partem adversam exposita nullatenus veritate subsistere ac subiungentes ipsam penam minime incurrisse quin ymo a dicte partis adverse petitione omnino absolvvi et perpetuum imponi silentium, presertim cum per eos non steterit, nec stet, nec stabit quin dictus eorum rector et minister, qui nunc est et pro tempore fuerit, vadat et personaliter accedat ad dictum locum Recii in dicto festo sancti Martini ibique celebret illa die et alia faciet que in dicta petitione et sentencia contineri videntur. / (c. 142 r.) Ecce quod prenominati presbiter Iohannes, Antonius et Constantius, sindici dicte universitatis Recii, nec non Antonius, Borrominus et Odinus, sindici universitatum Cenoe et Lavine, constituti in presentia prefati domini Michaelis, vicarii ut supra, pro tribunali sedentis in loco infrascripto, anelantes et toto cordis affectu cupientes anflatus litium evitare concorditerque et pacifice vivere et amorose conversari, visis et diligenter recensitis per partes ipsas dictis instrumentis compromissi et sentencie inde secute cum decreto et auctoritate appositis super eisdemque prehabita deliberatione matura, ad huiusmodi infrascriptam transactionem, conventionem et<sup>g</sup> pacta pervenisse censentur, videlicet quia dicti sindici et procuratores universitatum Cenoe et Lavine, sindicario et procuratorio nominibus, ratificaverunt, approbaverunt, gratificaverunt et amollogarunt sentenciam superius dictam ac omnia et singula in ea contenta, promitentes de cetero eamdem sentenciam cum omnibus et singulis capitulis in illa contentis penitus observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua occaxione, ratione vel causa seu aliquo quesito collore, faciendo potissime et operando cum effectu quod de cetero singulis annis in festivitate predicta eorum sacerdos, rector et minister, qui nunc est et pro tempore fuerit, ad dictum locum Recii<sup>h</sup> personaliter accedet<sup>i</sup> omniaque et singula adimplebit contenta in sentencia prelibata nisi eumdem urgens ac evidens causa seu neccessitas excusaret, promitentes insuper sindici memorati, eorum propriis nominibus, quod infra festum Nativitatis proxime futurum omnia et singula in presenti transactione comprehensa universitates hominum et singulares persone locorum Cenoe et Lavine ratificabunt, approbabunt et amollogabunt, omni contradictione cessante, predicti vero presbiter Iohannes nec non sindici dicti loci Recii, sindicario et procuratorio nominibus, penam si quam hactenus tantum predicta oc-

caxione homines et singulares persone sepe dictarum Cenoe et Lavine incurrisse, in totum vel in parte penitus remisserunt pactumque fecerunt de ulterius non petendo, quin ymo pro pena tantum ut premititur huc usque incusa ita verum et penitus / (c. 142v.) absolverunt nec non ab expensis, dannis et interesse predictorum occaxione factis et passis eamdemque ab solutionem tam expensarum quam dannorum et interesse factarum et passarum per homines dicti loci Recii, fecerunt et fecisse peribentur sepedicti sindici et procuratores dictorum locorum Cenoe et Lavine et hoc sub obligatione bonorum utriusque partis habitorum et habendorum, iubentes dicte partes de predictis confici debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis, reficiendum semel et pluries si fuerit opportunum. Actum in civitate Albingane, in episcopali palatio, millesimo quaticentesimo trigesimo secundo, indictione decima, die vigesima secunda novembbris, presentibus discretis viris domino presbitero Manuele de Campis, capellano in ecclesia Albiganensi, don Petro de Aquilla, Manuele Corso predicto, Salvino Bemont et Gregorio de Griffio, civibus Albingane, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Lucas Bemont quondam Salvini, civis Albingane, auctoritate imperiali notarius et scriba curie episcopalis Albingane, quia predictis transactioni, promissioni, ratificationi, liberationi ac omnibus et singulis premissis dum sic ut premititur fierent et agerentur coram dicto domino vicario inter dictas partes una cum testibus supranominatis presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum exinde comfeci rogatus et requisitus et in hanc publicam formam redigi et scripsi manu propria signoque et nomine meis solitis signavi et me subscrispi in fidem et testimonium omnium premissorum et ad instanciam sindicorum Recii extrahaxi cum additione que cadit in linea trigesima nona ante verbum hactenus ubi dicitur “tantum” etc.

Exemplatum fuit ut supra predictum instrumentum ab autentico originali, scripto manu predicti notarii etc.

(S.) Ego Borrominus Bofantus notarius.

<sup>a</sup> Corretto su temoris in B      <sup>b</sup> defendantibus in B      <sup>c</sup> et sindici ac in A      <sup>d</sup> cuius  
vigore in A      <sup>e</sup> scripti in B      <sup>f</sup> pretactam: così A, B      <sup>g</sup> in B segue depennato f      <sup>h</sup> Recii:  
in sopralinea in B      <sup>i</sup> accedet: om. B.

1271, giugno 27, Triora

*Enrico Borello e Vivaldo Thomas, procuratori rispettivamente di Triora e di Rezzo, stipulano una convenzione relativa ad accordi in materia di amministrazione della giustizia.*